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یاد  د  اشت

ایــران و عربســتان در طول 7 ســال گذشــته، از نظر 
دیپلماتیک روابــط عادی با یکدیگر نداشــتند و هر دو 
کشور از قطع روابط دچار خسارت هایی شدند. اگر تهران 
و ریاض در طول این ســال ها به توسعه روابط با یکدیگر 

اهتمام داشتند...

دستاوردهای رابطه با عربستان

مواد ۴۱تا۴7 قانون آیین دادرســی کیفری در تشریح 
وظایف ضابطان قضائی شــفاف و صریح دایره صلاحیت 
و اختیارات ماموران ذیربــط را تعریف می کند، چنانچه 
ماموری برخلاف این ضوابط رفتار کند مشــمول تخلف 

انتظامی یا رفتار مجرمانه ای خواهد شد ...
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armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

یکشنبه
1402  .01    .27

25 رمضان 1444

16آوریل  2023
قیمت:  7000 تومان

 شماره 
1528

صفحه 6    

»آرمان ملی« واگذاری  تسهیلات به 
کارآفرینان غیرمولد را بررسی می کند؛ 

دلالی از طـریق 
کارآفریـن ها 

»آرمان ملی« آخرین تحولات بین ایران و عربستان را بررسی می کند

از تشکیل اتاق بازرگانی  تا رونق گردشگری

صفحه 2

صفحه 9

رئیس جمهور آمار سقط جنین در ایران را نگران کننده دانست؛  700 هزار سقط جنین در سال

افزایش جمعیت به هر قیمتی
رئیس جمهور به دستگاه ها 10 روز برای فرزندآوری، فرصت داد

درگیری شدید نیروهای پشتیبانی سریع با ارتش

نظامیان در سودان به جان هم افتادند

 آرمان ملی: مرکز آمار ایران اخیرا گزارشی منتشرکرده که نشان می دهد در فاصله بهار تا پاییز سال گذشته بیش از 
۲۰هزار مورد ازدواج دختران کمتر از ۱۵ سال و یک هزار و ۸۵ مورد ولادت توسط مادران کمتر از ۱۵ سال در کشور 

رخ داده است...

آرمان ملی: فصل توسعه روابط با عربستان است. ابعاد مختلف روابط سیاسی، اقتصادی و امنیتی این دو کشور مهم 
جهان اسلام در حال نمایان شدن اســت. اخبار مختلفی در مورد احتمال توسعه روابط اقتصادی دو کشور بعد از آغاز 

رسمی فعالیت سفارتخانه  منتشر می شود...

آرمان ملی:  پس از اتفاقاتی که در ماه های اخیر در کشور رخ داد به نظر 
می رسد عقلانیت برای مدیریت چالش های کنونی افزایش پیدا کرده تا 

تعارضات را به قرابت های فکری و سیاسی نزدیک  کند...

واعظی:روحانی »قصد ورود به انتخابات« ندارد

 ائتلاف انتخاباتی
لاریجانی - روحانی؟

صفحه 3

»آرمانملی«مواضعرئیسجمهوردرخصوصفضایمجازیرابررسیمیکند

اینترنت   پرسرعت، آزادی بیان
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صفحه 3

   وعده های رئیسی: اینترنت با حداکثرِ سرعت و با نگاه به عدالت جغرافیایی ،  تحقق آزادی بیان، آزادی اندیشه 
و آزادی های سیاسی طبق قانون اساسی؛ مدیران دولت باید آستانه تحمل خود را بالا ببرند 

   محمد مهاجری: رئیس جمهور توان اجرای برخی شعارهایش را ندارد

دکتر تقی آزاد ارمکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  حاکمیت در موضوع حجاب 
باید با جامعه حرف بزند 

باید نسبت به تغییرات اجتماعی انعطاف داشته باشیم

سوریه و باز گشت به اتحادیه عرب

وزرای خارجه 6 کشــور عضو شــورای همکاری خلیج فارس و 
نیز مصر، اردن وعراق در نشست مشورتی اخیرخود در شهر جده 
عربستان بر ضرورت بازگشت سوریه به اتحادیه عرب تاکید کردند. 
این نشست در آستانه نشست سران کشورهای عضو اتحادیه عرب 
در ریاض برای بررسی بحران داخلی سوریه و هموار ساختن مسیر 
بازگشت این کشور به این نهاد عربی، تشکیل شد. در بیانیه پایانی 
وزرای خارجه شرکت کننده در نشست جده بر اهمیت حل بحران 
سوریه و حمایت از مبارزات مردم فلسطین در برابر تجاوزات ارتش 
رژیم صهیونیستی به نمازگزاران فلسطینی در مسجدالاقصی تاکید 
شده. عضویت سوریه در نوامبر ســال ۲۰۱۱ میلادی و همزمان با 
آغاز بحران این کشــور به درخواست عربستان و برخی کشورهای 
عضو شــورای همکاری خلیج فارس به حالت تعلیق درآمد. اکنون 
وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و مصر، 
اردن وعراق در نشستی مشــورتی بار دیگر به لغو تعلیق عضویت 
ســوریه در اتحادیه عرب رای دادند. این تصمیــم در واقع یکی از 
دســتاوردهای توافقنامه پکن بین ایران و عربستان تلقی می شود 
زیرا سوریه یکی از تاثیر گذار ترین کشورهای محور مقاومت است و 
بازگشت این کشور به اتحادیه عرب قطعا به تقویت محور مقاومت 
کمک خواهد کرد. قرار است در نشست آتی سران اتحادیه عرب در 
ریاض که بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه نیز شرکت خواهد کرد 

لغو رسمی تعلیق عضویت این کشور در اتحادیه عرب اعلام شود. 
با اینکه اتحادیه عرب در طول یک دهه گذشــته به ویژه پس از 
انتخاب احمد ابوالغیط، وزیر خارجه دوران حاکمیت حسنی مبارک 
دیکتاتور ســابق مصر به عنوان دبیرکل این نهاد، جایگاه خود را از 
دست داد اما اکنون بازگشت سوریه می تواند در بازسازی حیثیتی 
این نهاد موثر باشد. پیش بینی می شود در نشست سران کشورهای 
عرب در ریاض دبیرکل جدید این اتحادیه انتخاب وسیاست های 
آینده این نهاد عربی در خصوص رخدادهای منطقه وجهان ترسیم 
شود. به نظر می رســد ادبیاتی که در بیانیه وزرای خارجه 6 کشور 
عضو شورای همکاری خلیج فارس و مصر، اردن و عراق که از سوی 
خبرگزاری رسمی عربستان – واس- منتشر شد نشان می دهد که 

اتحادیه عرب در صدد خروج از حالت انفعالی خود برآمده است. 
برای نخستین بار وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه عرب 
حداقل در طول یک دهه گذشــته با لحنی تهاجمی اقدامات اخیر 
رژیم صهیونیســتی علیه نمازگزاران مســجدالاقصی را محکوم 
کرده اند. این تغییر رفتار نشان می دهد که برخی کشورهای عرب 
منطقه که در عادی سازی رابطه با اســرائیل شتاب زدگی از خود 
نشان داده اند در صدد بازنگری در سیاست های خود نسبت به رژیم 

صهیونیستی برآمده اند. 
گمانه زنی ها این است که کشــورهای عربی به این تحلیل واقع 
بینانه رسیده اند که اســرائیل بنا به شــرایط داخلی، منطقه ای و 
بین المللی محکوم به فروپاشی اســت و لذا باید در مناسبات خود 
با تل آویو تجدید نظر کنند. با اینکــه تصمیمات اتحادیه عرب در 
حوزه های ســران و وزرای خارجه تصمیماتی جمعی است اما به 
نظر می رســد انتخاب یک دبیرکل جدید در نشست آینده سران 
عرب در ریاض موجب خواهد شد تا این نهاد عربی پس از یک دوره 
رخوت وسستی موضعی کاملا انقلابی ومبتنی بر دفاع از آرمان ملت 

فلسطین اتخاذ خواهد کرد. 

 مواد ۴۱تا۴7 قانون آیین دادرسی کیفری در تشریح وظایف ضابطان قضائی
 شفاف و صریح دایره صلاحیت و اختیارات ماموران ذیربط را تعریف می کند،
 چنانچه ماموری برخلاف این ضوابط رفتار کند مشمول تخلف انتظامی یا رفتار
 مجرمانه ای خواهد شــد که در عالم حقوق از آن به ارتکاب امر غیر قانونی آمر
 قانونی یاد می کنند )توجه به ماده۱۵۹ قانون مجــازات از این حیث ضروری
 است( لذا هیچ یک از مقامات و مراجع حاکمیتی خارج از چارچوب مقررات،
 صلاحیت و اختیار اعمال تکلیفی بر شهروندان نداشته عدول از این اصل بدیهی
 در هر نظام سیاسی - قضائی ناموجه بوده، رفتار ارتکابی واجد وصف مجرمانه

 .و مسئولیت آور است
 بنا به همین قاعده  بدیهی، شــخص یا اشــخاصی که بدون توجه به بایدها

 ونبایدهای قانونی رفتار می کنند، مستوجب کیفر و مکلف به جبران خسارت
 هستند. قانون اساسی و سایر قوانین عادی در تعریف حقوق شهروندی و احترام
 به اصل آزادی و کرامت انسانی، ضوابط و قواعدی در باب دادرسی عادلانه وضع
 می کند که قوه حاکمه و ســایر ارکان حاکمیت مکلف به تبعیت از این قواعد
 هستند. بنا به اصل برائت و سایر اصول تعریف شده ذیل عنوان حقوق ملت، هیچ
 مرجع و مقام حاکمیتی حق ندارد خارج از ضوابط قانونی و تشریفات دادرسی
 عادلانه، آزادی و حقوق شــهروندی افراد جامعه را محدود کند. با این وصف و
 بنا به مقررات انشاء شده تنها مرجع مشــروع در تعریف صلاحیت و اختیارات

 نهادهای حاکمیتی قانون اســت و لاغیر. نیروی انتظامی به عنوان یک رکن
 انتظامی به موجب مقررات تصریح شده مکلف و مجاز به اعمال قوانین با هدف
 ایجاد نظم و امنیت در جامعه  شهری است لذا اعمال و اقدامات ابواب جمعی این
 مرجع باید مبتنی بر مقرراتی که در راستای وظایف ذاتی این نهاد تعریف شده،
 دیده شود. بنا به آنچه گفته شــود بیانیه و اظهارنظر اخیر رئیس پلیس کشور
 در مقوله  حجاب سبب طرح این پرسش است که این نهاد انتظامی بنا به کدام
 مصوبه قانونی صالح به اعمالِ رفتارهایی از قبیل توقیف خودرو و یا حتی ارسال
 پیامک و عدم ارائه خدمات به بانوان بدون حجاب شرعی است؟ قانون مجازات
 و آیین دادرسی کیفری برای ثانیه و لحظه ای بازداشت و توقیف ولو به دستور

 .مقام قضائی قائل به تشریفات خاصی شده است
 مستند به تقسیم بندی جرایم و مجازات ها در قانون مجازات اسلامی، جرم

 مصرح شده در ماده 6۳۸ از جمله جرایمی است که شامل مجازات درجه۸ شده
 و لذا بنا به قوانین حاکم اساسا فرض محکومیت افراد متهم به چنین جرمی به
 مجازات زندان منتفی اســت و بالتبع همین امر اعمال برخی محدودیت های
 قضائی مانند توقیف خودرو و یا جلب متهم فاقد محمل قانونی است. تنها مرجع
 صالح در رسیدگی به اتهام مذکور در ماده6۳۸دادگاه کیفری۲ بوده، دادسرا

 .صلاحیت ذاتی ورود به چنین پرونده ای را ندارد
 علاوه بر این موارد بنا به ماده ۲۳7به بعد قانون آیین دادرســی کیفری که

 شرایط بازداشت متهمان پرونده های کیفری را انشاء کرده و با توجه به این امر
 که ماده۵۸۳ قانون تعزیرات در مقام جرم انگاری رفتار منتهی به بازداشــت
 اشــخاص برای هریک از ماموران انتظامی و دولتی مسئولیت کیفری تعریف
 می کند، این سوال مطرح است که؛ اظهارات اخیر رئیس پلیس کشور مستند

به کدام قانون است؟

در روزهــای گذشــته فیلمــی از جلســه 
رئیس جمهوری با دانشــمندان یــک درصد برتر 
جهان در حال وایرال شــدن است که در این فیلم، 
داوود دومیری به عنوان ســخنران جلسه می گوید 
که »ما با یک مجموعه جهانــی پایتون می توانیم 
چندسال آینده در حوزه سیاسی، نظامی و اقتصادی 
را پیش بینی کنیم! حال آنکه پایتون فقط یک زبان 
برنامه نویســی است و در واقع کســی که به عنوان 
یکی از »دانشــمندان یک درصد برتــر جهان« به 
جلســه با رئیس جمهوری آورده شــده، اطلاعات 
ناقصی از فناوری ها و پیشرفت های جدید در دنیای 
امروزی دارد. وی اظهار می دارد که »پایتون کارهای 
مختلفی انجام می دهد، در حوزه پزشــکی متحول 
می کند، چهار ســال آینــده را پیش بینی می کند 
که فرد چه ســرطانی دارد. ما در حوزه سیاســت 
چنین مشــکلی داریم، چرا؟ چون آینده ای که باید 
پیش بینی کنیم را نداریم. ولی با شبکه های جهانی 
پایتون می توانیم در زمینه نظامــی در زمینه های 
اقتصادی در زمینه تورم که حضــرت آقا فرمودند 

می توانیم کار کنیم.« 
جالب اینجاســت که بــه گزارش ســانا پرس و 
عصرگاه دکتر داوود دومیری گنجی، رئیس اسبق 

دانشگاه تخصصی فناوری های نوین آمل و ریاست 
اســبق بنیاد ملی نخبگان مازندران و اســتاد  تمام 
دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل است. خبرگزاری 
تابناک نیز در سال ۱۳۹7 دکتر دومیری را دانشمند 
اول جهان در رشته علوم مهندسی در سال ۲۰۱۸ 
معرفی می کند. از دانشمندی با این رزومۀ قوی بعید 

است که چنین خطایی را بیان کند. 
احتمالاً منظور ایشــان، »جی پی تــی« بوده نه 
»پایتون«! تشابه اســمی این دو اصطلاح نیز مؤید 
این موضوع اســت. چــرا که در ماه های گذشــته 
هوش مصنوعی GPT chat در دنیا غوغا به پاکرده 
و بســیاری از ناممکن ها را ممکن ســاخته است. 
این هوش مصنوعی که نســخه جدیــدش در ماه 
گذشته با عنوان GPT- 4 وارد بازار شد، توانمندی 
های بیشتری نسبت به نسل های قبلی خود دارد و 
می تواند بسیاری از ســؤالات و پیش بینی ها را با هر 
زبانی که ازش بپرسی به شما پاسخ دهد. این هوش 
مصنوعی در شناسایی بسیاری از بیماری ها به ویژه 
سرطان سینه دقت بالایی داشــته و این توانایی را 
دارد که با دریافت علائم دقیق بیماری، نوع بیماری 
و درمان آن را به شما ارائه نماید. این ویژگی همان 
موردی اســت که آقای دومیری به عنوان تحول در 
حوزه پزشکی و شناسایی ســرطان ها به آن اشاره 

کرده است. 
GPT chat در نوشــتن برنامه نویســی، متن 
سخنرانی، شعر، داســتان و مقاله می تواند به شما 
کمک کند. تولید محتوا، تجزیــه و تحلیل داده ها، 

نظرخواهی و مشــورت و جایگزینــی با موتورهای 
جست وجو از دیگر کارایی های منحصر به فرد این 
هوش مصنوعی است که در نسخۀ جدیدش می تواند 
علاوه بر پردازش متن، پردازش تصویر را نیز انجام 
دهد. ایــن توانایی ها نیز همان مواردی اســت که 
ایشــان، به عنوان پیش بینی های حوزۀ اقتصادی، 

سیاسی و نظامی به آن اشاره کرده است. 
مســلماً در آینده این هوش مصنوعی توانمندتر 
خواهد شــد و عیب های خود را کاهش می دهد و 
می تواند در دنیای آینده انقلابــی را به وجود آورد. 
در بســیاری از خبرگزاری ها و ســایت های خبری 
از این داســتان به عنــوان »دانشــمند پایتونی«، 
»پایتونیسم«، »پایتون گیت« و »جامعه پایتونی« 
نام برده اند و آن را زاییدۀ ضعف علمی دانشگاه ها و 
مؤسسات علمی کشــور می دانند. آنچه قابل تأمل 
اســت، عدم آشــنایی ســخنران و دیگر مدعوین 
جلسه با این فناوری جدید است. همچنین تحلیل 
این موضوع، بــه محدودیت های فضــای مجازی 
برای محققین و دانشــمندان، اشــاره معنی داری 
می کند. این اتفاق می تواند آغازی باشد جهت رفع 
محدودیت های فضای مجازی برای دانشــمندان، 
اســتادان، محققین و پژوهشــگران، کــه جا دارد 
مسئولین کشور به این مهم بپردازند. دنیای آینده 
در تمامی حوزه های علمی، اقتصادی، سیاســی و 
اجتماعی بدون ارتباطات و فناوری های جدید، غیر 
ممکن است و پیشــرفت هر کشوری به توسعه این 

فناوری ها مانند هوش مصنوعی وابسته است. 

روز قدس امسال هم در حالی برگزار شــد که مانند سنوات گذشته، 
متاســفانه هیچ یاد و نامی از بزرگ منادی حامی ملت مظلوم فلسطین، 
یعنی آیت ا... هاشمی رفســنجانی، آنهم در زمانی که گفتن و نوشتن از 
جنایت های اسرائیل، جرات و شهامتی عظیم می خواست، برده نشد. به 
همین دلیل، حیفم آمد در مقابل این  مساله، سکوت کرده و چند سطری 
ننویسم. قطعا، در شرایط امروز کشور. ســخنرانی و شعار دادن در مورد 
فلسطین و دفاع از حقوق حقه آنان، کاری آســان و بی هزینه است ولی 
تصور کنید در سال ۱۳۴۲ در اوج قدرت شاه و عمق صمیمیتی که با رژیم 
اسرائیل وجود داشت و جامعه در بی خبری کامل و محض به سر می برد، 
دم زدن، نوشتن، سخنرانی و دفاع از ملت ستم کشیده و آواره فلسطین, 
چه هزینه ها و عواقب وحشتناک و سنگینی در پی داشت. کاری که ایشان 
شجاعانه با ترجمه کتاب القضیۀ الفلسطینیه یا سرگذشت فلسطین نوشته 
اکرم زعیتر انجام داد و بعدها به خاطرش دستگیر، زندانی و شکنجه های 
فراوانی شد. خود ایشان در بخشی از مقدمه های مفصلی که برای چاپ 
قدیم و پنجم این کتاب نوشته آورده است: »... ۲۱ فروردین ۱۳۴۲ بود که 
مرا به عنوان سرباز به پادگان باغشاه )حر( برده بودند و بعد از پانزده خرداد 
همان سال، با استفاده از فرصت، از پادگان گریختم و به روستایم نوق رفتم. 
اندیشه ترجمه کتاب القضیۀ الفلسطینیه که حاج آقای ناصر کمره ای از 
کتابخانه شخصی پدرشان برای من آورده بودند از مدت ها قبل در زمان 
جمع آوری مقالات نشریه مکتب تشیع، تمام ذهن و زبان مرا گرفته بود اما 
دوران زندگی نیمه مخفی، فرصت مناسب را در اختیار گذاشت. آن روزها 
سخن گفتن از فلســطین و مظلومیت آن، جرمی نابخشودنی بود و این 
روزها سکوت در برابر آن همه تجاوز، بهانه ای غیر موجه. آن روزها، سکوتی 
مرگبار در اردوگاه اسلام حاکم بود و امروز، شیپور بیداری از هر گوشه و 
کران جهان به گوش می رسد. آن روزها، استعمار به شیوه مرسوم خویش 
در اقصی نقاط دنیا، به دنبال مستعمره می گشــت و این روزها، گاهی از 
طریق عمال خویش و گاهی با دخالت مستقیم، خواسته های خویش را پی 
می گیرند. عدم آگاهی جامعه آن روز ایران از جنایات مشترک صهیونیسم 
و استعمار در فلسطین، حتی جامعه دانشگاهی را آنچنان در بی خبری فرو 
برده بود که رژیم پهلوی، همکاری و همدلی با رژیم غاصب صهیونیستی و 
حامیان اصلی آن، یعنی آمریکا و انگلیس را برگ زرین دیپلماسی خارجی 
خویش معرفی می کرد. کار ترجمه کتاب در تابســتان ۱۳۴۲ به اتمام 
رسید و انتشار آن با استفاده از تجربه انتشار مکتب تشیع آغاز گشت از این 
می گذرم که رژیم پهلوی، مقدمه استعمار ستیزانه کتاب را بهانه می کرد 
و مرا به جهت ترجمه اصلی کتاب، شکنجه می نمود ولی تلخی های آن 
شکنجه ها را شیرینی چاپ کتاب التیام بود. وقتی می دیدم و می شنیدم 
که کتاب در برنامه های آموزشی گروه های مبارز انجمن های دانش آموزی 
و جمعیت های مذهبی، مورد اســتفاده قرار می گیرد به جای اشک های 
حســرتی که قبلًا در زمان ترجمه کتاب به خاطــر آگاهی از مظلومیت 
فلسطینی ها، برگونه هایم می نشست، اشک شــوق جاری می شد.« »... 
آنچه در مبارزات ضد استعماری برای ملت ها ارزنده و برای استعمارچیان، 
تلخ و گران است، روح فداکاری ملت، همراه با نظم و تشکیلات و برنامه و 
هدف است: ملتی که فداکار نباشد از میدان به در می رود و اجتماعی که در 
مبارزات خود هدف و تشکیلات و برنامه ندارد، سرانجام به جایی نخواهد 
رسید و تنها مردمی که هدف دارند و با نظم و برنامه وارد مبارزه می شوند 
و استقامت می ورزند شاهد پیروزی را در آغوش خواهند کشید، داشتن 
هدف و اســتقامت مایه موفقیت اند.« حال قضاوت با شماست؛ می شود 

از تاریخ مظلومیت ملت فلسطین دم زد و نامی از آیت ا... هاشمی نبرد؟
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